6. *Communis sententia affirmans clericos te-*

neri ad servandas leges civiles.—Nihilominus dicendum est clericos teneri in conscientia ad servandas hujusmodi leges civiles. Hæc assertio communi consensu recepta est, unde illam dixit esse certissimam Medina 1. 2, q. 96, art. 5, ubi illam tenet Vasquez, disp. 167, cap. 4, et cæteri theologi moderni; Cardinalis Bellar., libr. 1 de Clericis, cap. 1; Victor. relect. 1 de Potest. Eccles., q. ult; Soto, lib. 1 de Just., q. 6, art. 7, in princip., et in 4, dist. 25, q. 2, art. 2, in fine; Medin., Cod. de Restitut., q. 36; Castro, lib. 1 de Leg. pœnal., cap. ult., qui in specie loquuntur de legibus rerum pretia taxantibus. Consentunt etiam Summistæ Tollet. lib. de Septem peccatis mort. cap. 21; Silvest., verb. *Lex*, q. 16, Angel., n. 5, et latius plures referens Sayrus in clavi regia, p. 1, lib. 3, cap. 4, n. 16. Idem docent juris canonici interpretes communiter in cap. *Ecclesia*, de Constitution., ubi Parnorm., n. 13; Deci., n. 27, in fine; Felin., a n. 37, maxime vero in 81 et 85, qui Cardin. et alios refert, et Salzed. referens alios in Pract. crimin., cap. 55, et de aliquibus legibus civilibus in specie loquens; et similiter Covar. in Pract., cap. 33. Ac denique legistæ in l. *Cunctos populos*, C. de sum. Trinitat., præsertim Bart. a n. 28.

7. *Prima ratio pro hac sententia.*—Probatur autem primo ex jure canonico disponente hujusmodi leges civiles ab ecclesiasticis servari, ut primo colligitur ex cap. primo de novi operis nuntiatione, ubi Papa vult causam inter clericos super capellæ constructionem post novi operis nuntiationem, secundum leges terminari, quia hoc non est contra bonum Ecclesiarum, sed in earum juvamen, in quo textu est valde considerandum non videri in eo institui jus novum, sed antiquum proponi et declarari; alias causa præterita non esset secundum illud jus decidendum, quia jus novum non extenditur ad præterita: supponitur ergo in illo decreto esse regulam antiquorum canonum, ut jus civile servetur in ecclesiasticis, quando favorabile est, et toti communitati serviens, et canonibus non repugnans. Atque ita ex illo textu colligunt assertionem Panorm. et Decius supra. Item Panormitanus in idem cap. Idemque sumitur ex c. *Innotuit*, ibi, *cum legali sit provisione statutum*, de Arbitriis, et ex c. 1, et c. *Si in adjutorium*, dist. 10, cum similibus, dicentibus, servandas esse leges civiles in his quæ nec sunt contra canones, nec clericis præjudicant: unde in cap. *de Capitulis*, dist. 10, ait Pontifex *se curare ut imperatoris leges serventur*, et in c. *Cum ad verum*, dist. 96, di-